
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00933
 Del: 24/03/2014
 Esecutivo da: 24/03/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilita' Ambientale

OGGETTO: 
Pista ciclabile in riva sinistra d'Arno  dall'Argingrosso al confine comunale - 1° e 2° Lotto - 
Affidamento incarico coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione . Ing. 
PAOLO DEL SOLDATO 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Deliberazione  C.C. n.  39/266  del  25.07.2013,   è  stato approvato il  bilancio 2013 e il  
P.T.I. 2013-2015; 

Visto l’art. 163 c 1 e 3 del D.Lgs 267 del 2000;

− con Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, , esecutiva,  sono state assegnate ai 
dirigenti  per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie  individuate nel PEG 
2013, ridotte del 15% ;

− Che con DG n. 466 del 30.12.2013, è stato approvato il progetto definitivo  di cui al codice 
opera n. 110228  Pista in riva sinistra d’Arno dall’Argingrosso fino alla confluenza 
della Greve in Arno, 2° lotto” secondo il sotto riportato q.e. di spesa: 

TOTALE DEI LAVORI  € 89.594,65
DI  CUI  COSTI  DELLA SICUREZZA  DIRETTI 
(INCL.) DEI LAVORI A MISURA €1.791,90
SOMME A DISPOSIZIONE:
- Incentivo (2%) € 1.791,89
- Assicurazione progettisti (intero progetto) € 190,00

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00933



- Assicurazione verificatore (intero progetto) € 190,00
- I.V.A. al 22% € 19.710,82
- Espropri € 50.000,00
- Imprevisti (IVA inclusa) € 822,64
- Somma per Incarichi € 7.700,00
Totale COMPLESSIVO € 170.000,00

− Con DG n.  465 del 30.12.2013,  è stato approvato il progetto definitivo  relativo  alla Pista in riva 
sinistra d’Arno dall’Argingrosso fino al confine comunale 1° lotto” cod.opera n. 070140 secondo 
il sotto riportato q.e. di spesa : 

TOTALE DEI LAVORI  € 91.548,39
DI  CUI  COSTI  DELLA SICUREZZA  DIRETTI 
(INCL.) DEI LAVORI A MISURA   € 1.970,74
SOMME A DISPOSIZIONE:
- Incentivo (2%) € 1.830,96
- Assicurazione progettisti (intero progetto) € 190,00
- Assicurazione verificatore(intero progetto) € 190,00
- I.V.A. al 22% € 20.140,65
- Espropri € 78.900,00
- Incarichi  professionali € 5.872,53
Totale COMPLESSIVO € 198,673,53

− vista la necessità ,  considerato che è in corso per ambedue i  progetti  la  redazione del 
progetto esecutivo, di affidare  un incarico  per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  relativamente ai due interventi  sopra indicati ; 

− Dato atto che il R.U.P., non avendo la Direzione Ambiente  personale abilitato disponibile 
nel proprio organico, richiedeva al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano – con nota 
prot.n. 0181797 del 28.11.2013- di voler provvedere a verificare la eventuale disponibilità 
di personale all’interno dell’Amministrazione, nell’ambito della procedura prevista dalla 
Deliberazione G.M. n.634/541 del 10/5/99 e s.m.i;  per l’individuazione dell’incarico di 
calcoli strutturali ;

          
− Vista la nota prot. n. 193748 del 17.12. 2013  (allegato parte integrante) con la quale  il  

Coordinatore  dell’Area Sviluppo Urbano Ing.  G.Parenti,  in  seguito a  tale  richiesta,  ha 
espresso parere favorevole al conferimento all’esterno di detto incarico;

− Che  nei  suddetti  quadri  economici,  sono  previste  le  voci  per  incarichi  professionali 
rispettivamente per €   5.872,53 per il 1° lotto  ed € 7.700,00 per il 2° lotto ; 

− Ritenuto di contattare , per l’incarico di cui sopra  4 professionisti esterni a cui è stato 
chiesto di presentare un’offerta sulla base della disponibilità per incarichi di cui ai sopra 
indicati quadri economici di riferimento , 

− Vista la  proposta di notula presentata dall’Ing. Paolo Del Soldato  che ha presentato un 
ribasso del   70,10% , sugli  importi  di cui  sopra,  per un importo rispettivamente  di € 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00933



1.755,89 ed €  2.302,30 , importi ritenuti congrui e comprensivi di oneri previndenziali, 
IVA e ritenuta d’acconto , importi che si ritengono congrui ;

− Che i quadri economici  di cui sopra risultano cosi rideterminati : 
− Pista  in  riva  sinistra  d’Arno  dall’Argingrosso  fino  al  confine  comunale  1°  lotto” 

cod.opera n. 070140  : 

TOTALE DEI LAVORI  € 91.548,39
DI  CUI  COSTI  DELLA SICUREZZA  DIRETTI 
(INCL.) DEI LAVORI A MISURA   € 1.970,74
SOMME A DISPOSIZIONE:
- Incentivo (2%) € 1.830,96
- Assicurazione progettisti (intero progetto) € 190,00
- Assicurazione verificatore(intero progetto) € 190,00
- I.V.A. al 22% € 20.140,65
- Espropri € 78.900,00
Incarico Ing. Paolo Del Soldato € 1.755,89
Somma a disposizione per incarichi  professionali € 4.116,64
Totale COMPLESSIVO € 198,673,53

−  Pista in riva sinistra d’Arno dall’Argingrosso fino alla confluenza della Greve in 
Arno, 2° lotto”: 

TOTALE DEI LAVORI  € 89.594,65
DI  CUI  COSTI  DELLA SICUREZZA  DIRETTI 
(INCL.) DEI LAVORI A MISURA €1.791,90
SOMME A DISPOSIZIONE:
- Incentivo (2%) € 1.791,89
- Assicurazione progettisti (intero progetto) € 190,00
- Assicurazione verificatore (intero progetto) € 190,00
- I.V.A. al 22% € 19.710,82
- Espropri € 50.000,00
- Imprevisti (IVA inclusa) € 822,64
- Incarico Paolo del Soldato € 2.302,30
- Somma a disposizione  per Incarichi € 5.397,70
Totale COMPLESSIVO € 170.000,00

Considerato  che  il  presente  incarico  è  connesso  ad  interventi   inerenti  lavori  pubblici  e  viene 
conferito ai sensi dell’art.125  comma 11 del D.Lgs.n.163/06 che consente i servizi acquisibili in 
economia sotto i 40.000,00 euro; 

Ritenuto  opportuno  ,  sulla  base  di  quanto  premesso   procedere  all’affidamento  dell’incarico  in 
parola;

Preso atto che la somma  pari ad €.1.755,89, graverà alla voce “per incarichi professionali” di cui al  
cod opera 110228  ( 2° lotto )   , imp. n. 13/6834 e la somma di € 2.302,30  ( 1° lotto)  cod. opera 070140 
, sull’imp. n. 13/6831  ;

Vista l’offerta del professionista allegata parte integrante;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00933



Visto il corrispondente schema di disciplinare di incarico (allegato parte integrante);

         Dato atto che la copia informatica dei suddetti  documenti  allegati  parte integranti  al  presente  
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

       Ritenuto pertanto opportuno affidare tali incarichi tecnici all’Ing, Paolo Del Soldato   dando atto  
della congruità dell’offerta e assumendo il relativo impegno di spesa  come più avanti specificato;

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

             Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06

             Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/00

Visto l’art. 183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 85 comma 4 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 
DETERMINA

1. di conferire per le finalità e i motivi indicati in premessa, l’incarico per  coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi relativi alle opere :   Pista 
in riva sinistra d’Arno dall’Argingrosso fino alla confluenza della Greve in Arno, 1° lotto ,  
cod.  opera  n.  070140   e   Pista in riva sinistra d’Arno dall’Argingrosso fino al  confine 
comunale 2° lotto” cod.opera n. 110228 per la somma complessiva di €  4.058,19 all’Ing. Paolo 
Del Soldato, con sede in Via  Fontana 43 – Firenze,    (Cod. Ben 16290  )  , CIG n. ZF70DACB24 
secondo l’offerta allegata integrante  come sotto riportato:

 €    1.755,89    di cui al cod opera 110228  ( 1° lotto )   ,sull’ imp. n. 13/6834 ;

€     2.302,30  ( 2° lotto)  cod. opera 070140 , sull’imp. n. 13/6831  ;

2. Di approvare l’allegato disciplinare che regola i rapporti con il professionista ; 

3.di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è  il Dirigente del Servizio Quaità 
ambientale,  Arch. Marcello Cocchi .

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DEL SOLDATO, NOTA PARENTI 
- DISCIPLINARE DEL SOLDATO 
- NOTA DEL SOLDATO SU OFFERTA 

Firenze, lì 24/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00933



Il Responsabile
Marcello Cocchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 56427 0 13/006831 01 2302,3
2) 56427 0 13/006834 01 1755,89

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00933


	 
	DETERMINA

